In pluribus  
Dijs compositio  
logica.

Hoc

10. Hoc etiam confirmatur ex vnitatem secundum se: tum quia vnitatem antecedit numerum; sed Deus est primum ens; ergo est vnum, & non plura; ab illo enim vno est omnis numerus, & multitudo. Præterea si in Dijs est numerus, quæro quotus numerus? quod est argumentum Tertullian. Tertull. libr. 1. contra Marcionem ponentem Deos duos. Cur, inquit, non plures, si duo? Et hoc idem comprobatur; numerus enim rerum aut finitur per se ex differentijs contrahentibus naturam (quod iam reiecimur) aut ex intentione agentis in rebus quæ habent causam, quam Deus non habet; ergo in Deo non est numerus certus, & definitus, atque adeo nullus. Tum etiã, quia ens repugnat diuisioni ex parte sua; diuisio enim tendit in interitum; vnde quod est magis ens est magis vnum; ergo maximè ens, quod est Deus, est maximè vnum. Ostenditur ergo evidentissimis demonstrationibus Deum esse vnum natura; qua etiam in re hæretici miserè insanunt.

11. Argumentum Tertulliani. Non imbecillum illud etiam est argumentum Tertullian. in Apolog. contra gentes, quia vel ipsi, qui plures Deos colunt, propriæ sententiæ oblitæ, quasi ductu naturæ dicunt, Deus vidit, Deus dedit; naturalis autem cognitio certissima est, vnde subdit: *O testimonium animæ naturalitèr Christianæ*, id est, naturalitèr cognoscentis Deum, quem nos colimus.

12. Meritò ergo S. Thomas 1. p. q. 11. artic. 3. iudicat veritatem istam ratione naturali, eaque euidenti perspicui. Et idè asserit S. Irenæus libr. 2. cap. 5. & Lactantius Firmianus libr. 1. cap. 3. & Paulus Orosius libr. 6. Historiæ cap. 1. Consentiant Ioannes Scotus in 1. dist. 2. q. 2. & Durandus ibidem q. 1. ac Marsilius q. 5. art. 1. & alij plurimi Theologi; vno aut altero refragante.

13. Guilhelmus enim Ochamus, & Gabriel in 1. d. 2. q. 10. aiunt vnitatem diuinæ naturæ non posse demonstrari naturali ratione, sed sola fide Catholica teneri. Sed hæc opinio non solùm est à ratione naturali aliena, sed verbis Apostoli parùm consentanea, cum ait, *Inuisibilia enim ipsius à creatura mundi*

Contra hos *Paulus Roman. 1. Et iterùm, Quod notum est Dei, manifestum est in illis. Quid*

A autem notius de sempiterna Deitate, aut quid ex visibilibus magis perspicuū, quàm singularis Dei principatus, & monarchia, & quòd primus motor sit vnus? Aliàs non esset cæcitati ascribendum gentibus, quòd Deos plures colerent, si ratio naturalis de vnitatem Dei non eos commoneret.

Cōfirmatur, quia Ethnici, qui aliquid veritatis in Philosophia attigerunt, hanc veritatem haud dubiè testati sunt, vt refert Lactantius 1. lib. diuinarum institutionum, Eusebius Cæsariensis 11. de Preparatione Euāgelica, Augustinus Eugub. de perenni Philosophia lib. 3. S. Cyrillus Alexandrinus libr. 1. contra Iulianum, Annobius libr. 3. contra gentes. Et antiquior S. Iustinus lib. 1. de Monarchia, & oratione Parænet. ad gentes; referuntq; testimonia Æschili, Philæmonis, Orphæi, Pythagoræ, Sophoclis, Euripidis, Platonis, Menandri, Hesiodi, & Theatridis apud Clementem lib. 6. Stromatum, & oratione ad gentes. Mitto Socratè apud Platonem, & Tullium Ciceronè, & Aristotelem de ea re luculentè philosophatè. Quare Prudētius in Apotheosi testatur, etsi Philosophi pluribus quæstionibus implicati vt in Labyrintho versentur, omnes tamen in hanc concorditèr sententiam venire, quòd vnum sit numè, scilicèt, vnus Deus. Imò & apud Ethnicos erat in opinione certissima Deorū summus Parens, qui proculdubio Monarcha erat; necesse est ergo ad vnum Principem omnia reuocare. Et Plotinus lib. 1. de Placitis ostendit Deū esse vnū, eò quòd vnitatem ipsa symbolum sit Deitatis, Aristoteles 11. Metaphy. idem docet. Vide Lactantium lib. 1. diuinarum institutionum cap. 3. & Tertull. in Apolog. cap. 17. & S. Thom. 1. contra gentes cap. 42. elegantissimè differentem.

14. Item Ethnici Philosophi, vt testatur Lactant. Eusebius. Eugubin. S. Cyrillus. Annobius. S. Iustinus.

Clem. Alex.

Prudent.

Apud Ethnicos in opinione certissima erat Deorum summus parens.

Plotin. Arist.

Lactant. Tertul.

S. Thom.

D CAPVT XXXVIII.

Quòd Deus sit vnus ex literis sacris, & Patribus confirmatur.

Sed oportet confirmare hanc veritatè contra impios hæreticos ex sacris literis, & Patribus; si qua tamen apud eos aut Scripturæ, aut Patrum manet auctoritas. Igitur vt à Deuteron. exordiamur cap. 4. legimus Moysen asserentem, *Domminus ipse est Deus, & non est alius præter*

Loca scripturæ.

Deuteron. cap. 4.

CAPVT XXXIX.

*Hereses contra unitatem Deitatis refutantur.*

vnus; Deitas ergo non est species; aliàs A non vnus Deus, sed duo Dij essent personæ duæ. A Patribus ergo accepimus non solum quòd Deus vnus sit, sed quòd sit indiuidua, & singularis natura, & non species, aut genus, ita vt de hac veritate nulla supersit controuersia. Quare verò aliqui ex Patribus recusent dicere Deum singularem, ne scilicet videantur tres personas negare, libro quinto explicabimus.

7. S. Basil. ait Deum nõ esse vnũ numero, id est, vnitatem præcisionis.

Sunt tamẽ verba S. Basilij subobscura Epistola 141. vbi ait, Deum non esse vnũ numero. Quibus verbis, si rectè explicentur, maximè corroborat veritatem fidei contra hæreticos: cõsuet enim Deum non esse vnum ea vnitatem, quæ ex numero rerum in mente relinquitur, scilicet, vnitatem speciei, seu vnitatem rationis, & præcisionis (vt Dialectici aiunt) hoc enim vocat vnum numero, hoc est, vnum quod ex cogitatione rerum in mente relinquitur, quod est præcisione rationis vnum: & in hoc sensu Deum non esse vnũ numero, est non esse speciem, neque naturam communem. Verum est quòd vnũ numero in alio sensu vt plurimum accipitur, scilicet, pro re indiuidua, & singulari; sed non ita accipit S. Basilij, vt ex antecedentibus, & consequentibus probatur, & liquet.

8. Explicantur Patres comparantes tres diuinas personas tribus hominibus, aut tribus Angelis.

Quòd autem Patres nonnunquam cõparant tres diuinas personas tribus hominibus, aut tribus Angelis; minimè volunt eo exemplo significare esse in tribus diuinis personis tres naturas indiuiduas, sicut in hominibus, aut Angelis tribus (quod non semel, sed sæpè sæpius aliàs negant) sed vt rudibus declarent Catholicam fidem, & tres veras personas colendas esse in vnitatem reali eiusdem naturæ; sicut & tres homines tres sunt personæ, etsi in vnitatem reali naturæ non conueniant.

9. Dicta veritas definita. Cap. Firmiter. Conc. Tolet. 11. Alia Concilia. Symb. Eccl. Genebrard.